
 
 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

05.05. 2025  № 384 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского 

поселения от 18.11.2013 № 173 «Об 

утверждении порядка охраны зеленых 

насаждений в населенных пунктах 

Грушевского сельского поселения» 

 

В соответствии с Областным законом от 03.08.2007 № 747-ЗС «Об охране зеленых 

насаждений в населенных пунктах Ростовской области», постановлением Правительства 

Ростовской области от 30.08.2012г. №819 «Об утверждении порядка охраны зеленых 

насаждений в населенных пунктах Ростовской области», в связи с изданием постановления 

Правительства Ростовской области от 13.11.2023 № 798 «О внесении изменений в 

постановление Правительства Ростовской области от 30.08.2012г. №819», в целях 

достижения нормативной обеспеченности зелеными насаждениями населенных пунктов 

Ростовской области Правительство Ростовской области, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Грушевского сельского поселения от 

18.11.2013 № 173 «Об утверждении порядка охраны зеленых насаждений в населенных 

пунктах Грушевского сельского поселения» изменения согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.  

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 14 (396) 

                                                                                                                                           13 мая 2025 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 14 (396) 13 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.   

 

Исполняющий обязанности 

главы Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

И.Г. Коновальцева 

 

Постановление вносит: 

ведущий специалист Администрации  

Грушевского сельского поселения Цветова Н.Н. 

 

 

                                                                                           Приложение  

к постановлению Администрации Грушевского 

сельского поселения  

от 05.05.2025 № 384 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление Администрации Грушевского сельского поселения от 18.11.2013 № 

173 «Об утверждении порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах 

Грушевского сельского поселения» 

 

1. В приложении № 1: 

1.1. В разделе 2: 

1.1.1. Пункт 2.24 изложить в редакции: 

«2.24 При производстве всех видов работ, связанных с воздействием на зеленые 

насаждения, лица и организации, производящие работы, обязаны обеспечить наличие на месте 

проведения работ разрешения или копии разрешения, заверенной хозяйствующим субъектом, 

получившим разрешение, предусмотренного настоящим Порядком, и обеспечить 

информирование населения о проведении работ путем установки информационных стендов 

в случае пересадки деревьев и (или) уничтожения жизнеспособных зеленых насаждений. 

Информация о выданных разрешениях на уничтожение и (или) повреждение зеленых 

насаждений размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления не позднее 

трех дней со дня выдачи такого разрешения.».  

2. Приложение №3 изложить в редакции.  

 

Приложение №3  

к Порядку охраны зеленых  

насаждений в населенных пунктах  

Грушевского сельского поселения  

 

МЕТОДИКА РАСЧЕТА 

компенсационной стоимости зеленых насаждений 

 

1. Настоящая Методика регулирует вопросы исчисления и взимания компенсационной 

стоимости, подлежащей внесению в местный бюджет, за проведение компенсационного 

озеленения при уничтожении зеленых насаждений (далее – компенсационная стоимость). 

2. Для расчета размера платы применяется классификация зеленых насаждений по 

следующим видам: 

деревья; 



      № 14 (396) 13 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

кустарники; 

травяной покров. 
3. Распределение древесных пород по их ценности изложено в таблице № 1: 

 

Хвойные растения Лиственные древесные породы 

1-я группа  
(особо ценные) 

2-я группа (ценные) 3-я группа 
(малоценные) 

1 2 3 4 

ель, лиственница, 
пихта, сосна, туя, 
можжевельник, 
кипарис, кипарисовик 
и другие 

бархат амурский, вяз, дуб, 
ива белая, каштан конский, 
клен (кроме клена 
ясенелистного), липа, лох, 
орех, ясень, платан, 
ликвидамбар, 
лириодендрон, павловния 
и другие 

береза, рябина, 
черемуха, катальпа, 
клен ясенелистный  
и другие 

ива (кроме белой), 
ольха, осина, тополь, 
тополь пирами-
дальный, плодовые 
(яблоня, груша, 
слива, вишня, 
абрикос) и другие 

 
Органы местного самоуправления могут составлять и утверждать перечень 

дополнительных древесных пород, а также минимальный и предельный возраст подлежащих 
высаживанию зеленых насаждений. 

4. Деревья подсчитываются поштучно. 
5. Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах размера платы учитывается 

каждый ствол отдельно. 
Если второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на расстоянии более 0,5 м 

от основного ствола на высоте 1,3 м, то данный ствол считается как отдельное дерево. 
6. Кустарники в группах лиственных и хвойных древесных пород (см. таблицу № 1) 

подсчитываются поштучно. 
7. При подсчете кустарников в живой изгороди количество вырубаемых кустарников на 

каждый погонный метр при двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам, а при 
однорядной – 3 штукам. 

8. Величина травяного покрова определяется исходя из занимаемой им площади в 
квадратных метрах. 

9. Размер компенсационной стоимости при уничтожении i-го вида зеленых насаждений 
(деревья, кустарники, травяной покров) определяется по формуле: 
 

Скоi = (Спi + Смi + Суi х Квд) х Км х Втi х 1,05, 
 

где Скоi – размер компенсационной стоимости при уничтожении i-го вида зеленых 
насаждений (рублей); 

Спi – оценочная стоимость посадки одной единицы (штук, кв. метров) 
i-го вида зеленых насаждений (рублей). К стоимости посадки зеленых насаждений относится 
финансирование следующих видов работ: подготовка почвы для устройства газона, посадка 
деревьев, кустарников, цветов, включая планировку, вспашку, дискование, рыхление почвы 
фрезой, перекопку, боронование, разравнивание почвы; рытье канав (траншей) и ям для 
посадки деревьев, кустарников, цветов; замена грунта на 25, 50 и 100 процентов при посадке 
деревьев, кустарников, устройстве газонов, цветников; укрепление откосов с применением 
биоматов, деревянной решетки, одерновки, включая стоимость дерна; посадка деревьев, 
кустарников, цветников в готовые ямы и траншеи; устройство прикорневого полива (укладка 
поливочного водопровода, устройство приствольных лунок); посев семян трав, включая 
гидропосев, укладка дерна; полив зеленых насаждений при посадке; 

Смi – оценочная стоимость одной единицы посадочного материала (штук, кв. метров) i-
го вида зеленых насаждений, исходя из возраста посадочного материала (рублей). К стоимости 
посадочного материала относится финансирование следующих видов работ: приобретение 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 14 (396) 13 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

(заготовка) и доставка посадочного материала, включая выкапывание саженцев деревьев, 
кустарников, погрузку на автотранспорт и разгрузку, упаковку комов деревьев; 

Суi – оценочная стоимость годового ухода за одной единицей (штук, кв. метров) i-го 
вида зеленых насаждений (рублей). К стоимости ухода за зелеными насаждениями относится 
финансирование следующих видов работ: удаление не прижившихся в течение года после 
посадки деревьев и кустарников в пределах норм отпада  в послепосадочный период, подсев 
семян газонных трав, подсадка цветов; погрузка и вывоз мусора; уход за зелеными 
насаждениями в течение года после посадки, в том числе полив, рыхление почвы, внесение 
минеральных, органических удобрений и стимуляторов роста, оправка приствольных лунок, 
прополка сорняков, обрезка (стрижка) деревьев и кустарников, оправка саженцев, оправка и 
замена кольев; уходные работы за цветниками; 

Квд – количество лет восстановительного периода, учитываемого при расчете 
компенсационной стоимости при уничтожении зеленых насаждений: 

хвойных деревьев – 5 лет, 
лиственных деревьев 1-й и 2-й группы – 4 года, 
абзац утратил силу – постановление от 13.11.2023 № 798, 
лиственных деревьев 3-й группы – 3 года, 
кустарников, травяного покрова – 1 год; 
Км – коэффициент поправки на местоположение зеленых насаждений на территории 

поселения (городского округа); 
Втi – количество зеленых насаждений i-го вида, подлежащих уничтожению (штук, 

кв. метров); 
1,05 – коэффициент, учитывающий затраты на проектирование (по необходимости). 
10. Показатели Спi, Смi, Суi, определяющие оценочную стоимость, устанавливаются 

органами местного самоуправления муниципальных образований исходя из утверждаемых в 
установленном порядке натуральных норм потребления ресурсов, используемых в процессе 
оказания работы, нормативов оплаты труда, социальных стандартов, регламентов оказания 
работы, иных сведений, используемых в расчетах показателей бюджета (коммерческие 
предложения, информация о рыночных ценах (тарифах) и так далее). 

Если по какому-то виду затрат натуральные нормы потребления ресурсов, 
используемых в процессе выполнения работы, нормативы оплаты труда, социальные 
стандарты, регламенты оказания работы не утверждены в установленном порядке, то при 
расчете нормативных затрат на выполнение работы используются средние для каждой работы 
затраты на ее оказание или сложившиеся за отчетные три года устойчивые относительные 
соотношения (удельные веса) между отдельными видами затрат. 

11. Значения поправочных коэффициентов: 

Км – коэффициент поправки на местоположение зеленых насаждений: 

11.1. В границах городского округа: 

в границах исторического центра – 4,0; 

для жилых зон (за исключением территории исторического центра) – 3,0; 

в границах рекреационных зон – 2,0; 

в границах зон особо охраняемых территорий – 2,0; 

для остальной территории – 1,0. 

11.2. В границах сельских поселений: 

в границах исторического центра – 2,5; 

для жилых зон (за исключением территории исторического центра) – 1,5; 

в границах рекреационных зон – 2,0; 

в границах зон особо охраняемых территорий – 2,0; 

для остальной территории – 1,0. 

В зимний период при невозможности определения в натуре площади утраченных 

газонов и естественной растительности в результате строительных работ указанная площадь 

определяется как разница между общей площадью участков в границах отвода и площадью 

проектируемого газона. 



      № 14 (396) 13 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

12. Размер компенсационной стоимости, подлежащий внесению заявителем, 

определяется как сумма платы за все виды зеленых насаждений, подлежащих уничтожению 

заявителем. 

 

 

 
 

Кровососы проснулись. Что делать если укусил клещ? 

        С приходом долгожданного тепла начался сезон активности клещей. Укус этого 

насекомого может привести к тяжелому заболеванию, инвалидности или даже к смерти.  

        Клещи – представители подкласса членистоногих из класса паукообразных – имеют 

овальное тело с лапками, их длина составляет от 1,3 до 5,1 сантиметра. Она зависит от того, 

как давно насекомое питалось. Сразу после «обеда» туловище насекомого может достигать 

размеров фасолины. Период активности -  с конца марта по ноябрь. Они обитают в лесных и 

парковых массивах, водоохранных зонах, предпочитают места, где нет прямых солнечных 

лучей, и температура воздуха не превышает +20°С. Наиболее активны утром и вечером. В 

жаркое время или в дождь практически никогда не нападают.  

       Существует распространенное мнение, что клещ прыгает на человека с деревьев, однако 

это совсем не так. Они взбираются на стебли трав, кустов, стволы деревьев на высоту до 1 

метра. Там чаще всего и поджидают свою жертву: благодаря хорошему обонянию чувствуют 

приближение людей за 3-5 метров. Оказавшись на одежде, ищут возможность добраться до 

кожных покровов, а затем – подходящее место для присасывания: область шеи, груди, 

подмышечных впадин, паховых складок, т.е. там, где кожа наиболее нежная и тонкая. 

Особенностью клеща является то, что для процесса кровососания он прикрепляется к телу так, 

что его практически невозможно отделить. Сам процесс укуса не чувствуется, так как 

выделяется специальное обезболивающее вещество.  

         Как предотвратить присасывание клещей.  



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 14 (396) 13 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

     Основная мера защиты – не допускать присасывания клещей. Для этого используют 

средства индивидуальной защиты: рациональное использование обычной одежды и 

отпугивающие средства (репелленты). При посещении леса одевайтесь так, чтобы исключить 

возможность заползания клещей под одежду и на открытые участки кожи, за воротник, на 

волосы. Через каждые 1,5 -2 часа пребывания проводить само- и взаимо осмотры верхней 

одежды и открытых частей тела. Клещей можно занести с цветами, грибами, ягодами и т.д. 

Если у вас есть домашние животные - обследуйте их, прежде чем впускать в дом. В период 

активности клещей питомцев тоже следует защитить средствами от эктопаразитов. Они 

бывают в форме капель, которые наносят на холку животного, или аэрозоля.  

        Что делать, если нашли клеща 

         Если клещ еще не укусил  

     Сидевших на теле особей следует снять и уничтожить, так как живой клещ может 

представлять угрозу для людей и способствовать росту своей популяции. Затем осмотрите себя 

еще раз на предмет ранок и укусов. После этого следует все же сдать анализы.  

       Если клещ присосался  

       Большое значение для профилактики заражения имеет правильное и своевременное 

удаление клеща. Чем раньше он удален, тем меньше вероятность возникновения заболевания, 

так как именно в период кровососания происходит переход возбудителя в организм человека.  

       Пытаться самостоятельно удалить клеща достаточно небезопасно. Желательно обратиться 

в ближайшее медицинское учреждение, травмпункт.  

        Если такой возможности нет, то извлекать его самостоятельно следует с особой 

осторожностью с помощью пинцета, нитки или шприца. После извлечения место укуса 

необходимо обработать спиртом.  

        Уничтожать снятых клещей, раздавливая их пальцами, ни в коем случае нельзя, т.к. может 

произойти заражение в результате втирания в кожу или слизистые оболочки возбудителя 

инфекции. Пострадавшие от укуса клещей пациенты могут самостоятельно обратиться в 

любую лабораторию, где проводятся исследования клещей. В организациях, 

подведомственных Роспотребнадзору, эти исследования выполняет ФБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии в Ростовской области» на договорной основе по адресу: г. Ростов-на-

Дону, ул. 7 линия, д. 67, к.301, тел. 8(863)275-74-18.  

      

  Порядок приема клеща на исследование 

- Извлеченного клеща необходимо сохранить в максимально неповрежденном состоянии, 

лучше живым. Поместить в контейнеры для анализов или чистые и сухие стеклянные 

прозрачные баночки, с кусочком влажной ваты, закрыть крышкой.  

    Если приехать в тот же день не получается – поместите контейнер на дверцу холодильника. 

Хранить таким способом можно в течение трех суток при +4°С. 



      № 14 (396) 13 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 
 

 

 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 14 (396) 13 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



      № 14 (396) 13 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 
 

 

 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 14 (396) 13 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



      № 14 (396) 13 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 
 

 

 

 

 

 

 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 14 (396) 13 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Уважаемые жители Ростовской области! 

 Согласно требованиям действующего законодательства на территории Ростовской области в 

2026 году будет проведена очередная государственная кадастровая оценка земельных участков. 

Кадастровую стоимость будет определять ГБУ РО «Центр содействия развитию 

имущественно-земельных отношений Ростовской области» (ГБУ РО). Весь 2025 год является 

подготовительным периодом, в течение которого ГБУ РО осуществляется сбор информации, 

необходимой для проведения государственной кадастровой оценки. Во избежание ошибок при 

определении кадастровой стоимости, рекомендуем правообладателям до конца текущего года 

проверить и в случае необходимости уточнить характеристики принадлежащих им земельных 

участков в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН), в том числе: адрес, 

площадь, категорию, вид разрешенного использования земельного участка, который должен 

соответствовать виду его фактического использования. Это важно для получения достоверной 

и объективной кадастровой стоимости земельных участков.  

Ознакомиться с Памяткой по уточнению характеристик объектов недвижимости, а также с 

предварительным перечнем земельных участков, подлежащих кадастровой оценке, можно на 

официальном сайте минимущества Ростовской области в разделе 

«Деятельность/Государственная кадастровая оценка/Перечни объектов оценки» 

(https://clck.ru/drH2k). Уточнить характеристики и учесть дополнительные сведения о 

земельных участках, которые не содержатся в ЕГРН, также возможно путем подачи 

декларации о характеристиках объектов недвижимости в ГБУ РО. С порядком подачи, 

заполнения и формой декларации можно ознакомиться на официальном сайте ГБУ РО в 

разделе «Деятельность/Кадастровая оценка/Декларации об объектах недвижимости» 

(https://clck.ru/drH4N).  

Контакты ГБУ РО. 344025, г. Ростов-на-Дону, ул. 27-я линия, 3 +7(863) 200-09-38, 200-09-39, 

200-09-31 razvitie-ro@yandex.ru Пн-Чт: 8:30 - 17:15. Пт: 8:30 - 16:00 Перерыв: 13:00 - 13:30. 

Выходной: Сб, Вс. 

https://clck.ru/drH2k
https://clck.ru/drH4N
mailto:razvitie-ro@yandex.ru


      № 14 (396) 13 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 14 (396) 13 мая 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



      № 14 (396) 13 мая 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 
 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


